

پښتو ادب کښې د مکالمه نویسی روایت

The Tradition of Dialogue Writing in Pashto Literature

Dr Badrul-Hakeem Hakeemzai*

Dr Asal Marjan (Muhib Wazir)**

Abstract:

The classic era of Pashto literature is proven rich in various aspects. One of its valuable is dialogue style of writing. This interesting and effective style is not only honoured in poetry but in prose too. Through this article it is strived to explore this style of writing in the said part of literature thouroly, which will help the students to get acknowledged widely and deeply about the classic period of Pashto literary works.

Key Words : dialogue, style, poetry, prose, classic

د پښتو ادب کلاسیکي دوره هغه شتمنه ادبي، فني او علمي پانگه لري چې هېڅ اړخ ئې له هېڅ توکي تشبانه نه ده. د دې دورې نظم دې او که نثر، د لیک ډول او منځپانگې له مخه د سر لاری، سالاری او بې ساری دستار په سر لري. هم دا دوره ده چې د نثر لیکنې دود قدروي، پراخه، هنري او علمي کوي. خبرالبیان سنجوي او مخزن ته لارې سموي. دستارنامه، گلدسته، فوئال الشریعه، تاریخ مرصع او ځینې نور نثرونه د پښتو ژبې او ادب د درخو د منځ خالونه جوړوي او نوې نثر لیکنې ته ټینګ بنیادونه ورکوي. گڼ موضوعات د خوښو توکو په حبث په خپله لمن کښې رانغاړي او سمبالوي، لکه تصوف، شریعت، فقهه، تاریخ، ټولنیزه پوهنه او اخلاقي سمونه. د نظم برخه ئې لا په ښو ټکو د ستائیلو ده چې د پښتو ژبې او ادب مېرمن ته ئې له ملا ارزاني نه نیولې تر علي خان پورې نه ماتېدونکي پهلوانان نغښتې متې راویستي دي. دغو پیاوړو لیکونکو پښتو منظوم ادب د فن، فکر او پېکر په حواله تر بامه خپړولې ده. په غزل، نظم، قصیده، مرثیه، قطعه، رباعي او نورو گڼ شمېر منظومو توکو ئې خپل چاق قلم چلولې ده. هم دغه شان ئې پښتو شعر ته د بدیع او بیان ښکلاگانې راوړې دي او په تېره ئې د موضوع او پېغام په گانه پسولې ده. د نورو فني او فکري ښېگړو تر څنګه د دې دورې په منظومو او منثورو اثارو کښې د اغېزمن او خوندور ابلاغ له پاره د مکالمې اسلوب هم پکار

* Lecturer Pakhtunkhwa Study Centre BUC

** Director Pakhtunkhwa Study Centre BUC

راوسته شوه دے - کله لکه د الف نامو غوندي د تصوف د اسرار و رموز او د سالک د قلبي وارداتو او کیفیاتو څرگندونه په کښې شوې ده او کله د رومان او مینې جذبې په کښې زمزمه شوې دي - په پښتو ادب کښې د مکالمې لیکلو د روایت پېلامگر پیر روښان دے او بیا دغه دود پسې راتلونکو گڼ شمېر لیکوالانو پاللے او غزولے دے - چونگ د خروار په بېلگه د ځینو لیکونکو او د هغوي د مکالمو یادونه او څیر کتنه بې گتې نه پاتې کېږي -

پیر روښان (۹۲۷ هـ ۹۸۳ هـ) د پښتو ژبې، ادب او تاریخ په ترڅ کښې د یو فلسفي، پښتون قام پرست، مذهبي لارښود، اروا پوه او ژبپوه په نامه یادېږي - څېړالبیان چې د ده یوه خوندوره او گټوره زېږونه ده، د پښتو ادب د دویم پړاو نه یواځې ورومپه نثري لیک دے بلکې یو شمېر نور اولیتونه هم په خپل نوم کوي - بیا دغه سپرلې لارې ئې پسې راغلو لیکونکو ښې پاللې او ستائیلې دي - یو شمېر داسې لیکوالان تر سترگو کېږي چې د خپل فني او فکري چلن له پاره ئې د څېړالبیان د قلم خاپونه غوره گڼلي دي - په خپلو بیانونو کښې د زور او اغېز شته کولو له پاره ئې د نوموړي کتاب دود منلے او پاللے دے لکه پښتو ادب ته تصوف معرفي کول، هنري نثر لیکل، د فارسی او عربی توري کارول، تبلیغي او مقصدي لیک کول، له نورو ژبو څخه په مفعن شکل کښې توري راوړل او ځینې نور - له دغو ځانگړتیاو څخه ئې یوه هم د وېنا مکالماتي انداز دے چې وروسته ښه نازېدلے دے - روښان لیکي:

راوښیه و ماته روا کلمه د شهادت، نمونخ، روژه، زکات، حج او احرام او سبحان - او بایزید: کلمه د شهادت مې د هغو روا کړې ده هر چې ئې نمونخ، روژه، زکات روادې له ادمیان - نمونخ، روژه، زکات، حج عبادت مې د هغو روا کړې دي چې ئې کابې غفلت بې حرام - چې ئې زما پېژندگلي په یاد د زړه په حضوري وي، په دین د اسلام - - - - - راوښیه و ماته د استنجا فرض، واجب، سنت او مکروهې په خپل فرمان او سبحان - او بایزید: استنجا د اوبو د خاورې ده - استنجا د اوبو فرض، واجب، سنت ده عیان - که د استنجا ځاے له درمه زیات پلټت وي، وله ئې فرض، که خودرم وي وله ئې واجب، که له درمه کم وي وله ئې سنت دي او مکروهات ئې ناستے و کعبې وته، کاته د شرم ځاے وته، وئیل د کیسې او د استنجا ځاے بې عذره په ښي لاس وله دي په ادمیان - (۱)

په ډاگه ده چې دا مکالمه د پیر روښان او لومے خداے تر منځه د سوال او ځواب او مرکې ښه لري - په ښه ډول د فقهې مسئلو د پوهونې مخه او موخه لري - اسلوب ئې فني او هنري دے او نغښتے مقصد په سم او اغېزمن ډول برسېره کوي - دا ډول اسلوب بایزید انصاري د یو الهامي

ليک په حېث د شېخ عبدالقادر جيلاني د رساله غوثيه تر تاثير لاندې راخپل کړې او په پښتو کښې دود کړې دے۔ د دې حقيقت څرگندونه پير روښان د کابل د مشر قاضي چې قاضي خان نومېده، تر وړاندې کړې ده۔ ډاکټر زبير حسرت د پير روښان وېنا داسې رانقل کوي، "لکه څه رنگ چې په غوث اعظم حضرت شېخ عبدالقادر جيلاني د الهام به طور "غوثيه" نازل شوې وه، خو عام اولس د وحی او الهام تر منځه فرق نه شي کولې۔" (۲) د پير روښان نه پس مرزا خان انصاري دغه مکالماتي انداز پاللې او قدرولې دے۔

مرزا خان انصاري (۹۸۸ هـ ۱۰۴۰ هـ) د نورالدين زوے او د پير روښان نوسے دے۔ نوموړي د ژوند په وروستۍ موده کښې د مغلو سره جوړه اوکړه۔ خان جهان لودهي چې د هند د پښتنو يو پېژندلې مشر وه، د شاه جهان سره ئې زړه بد او مې پېدا شو۔ په ۱۰۴۰ هـ کښې بادشاه د هغه د وهلو له پاره د بهادر خان او اعظم خان په مشرۍ کښې يو فوځي ټولگې دولت آباد دکن ته اولېږلو۔ په دې شاهي فوځ کښې مرزا خان انصاري هم شامل وه چې د جگړې په دوران کښې د لودهي د لښکر له لاسه مړ شو۔ د پير روښان د مسلک او کورنۍ غړې وه۔ بيا "د دې کورنۍ يو مشهور شاعر او خپل ديوان ئې په درې برخو کښې ترتيب کړې دے۔" (۳) د خپل نابغه نيکه د دود کړي روښاني تصوف يو غښتلی مبلغ دے۔ د خپل فلسفيانه انداز او زړه راښکونکي تغزل له لارې ئې پښتو غزل تر بامه خپړولې دے۔ د دوي په کلام کښې هم د مکالمه نويسۍ يوه غوره نمونه تر سترگو کېږي چې شمع او پتنگ عنوان لري :

زۀ چې ستا شمعي ثنا کړم
 تا عاشق په خپل رڼا کړم
 سر بنډمه بي اختياره
 چې برپاي د عشق سودا کړم
 شمعي ووي بي وفاد دے
 دا امېد چې ستا په خوا دے
 تۀ په خپله خونۍ درومي
 غلط کړې دې پېشوا دے
 هر چې بي رهبره گرځي
 له مقصوده بي نوا دے (۴)

مرزا خان انصاري په دې خوندوره مکالمه کښې د پير روښان د ښوونې سره سم د کامل پير شته توب د سالک له پاره اړين گرځولې دے۔ ځکه خو مهجور صاحب وائي: "مرزا خان د خبرالبيان دغه مذهبي پېغام او فکري انداز د فن د باريکيو په گډون په يوه داسې صورت کښې وړاندې کړو، چرته چې فکر او جذبه دماغ او زړه دواړه متحرک او په څپو وي۔" (۵) د مکالمه نويسی۔ دا روايت د پښتو ژبې او ادب پلار خوشحال خان بابا هم نازولې دے۔

خوشحال خان خټک (۱۲۱۳ھ - ۱۲۸۹ھ) چې کان په کان تورزن دے، د پښتو ژبې يو داسې شاعر او اديب دے چې لا تر اوسه ئې په درست افغان کښې سارے پېدا نه شو۔ په پښتو شعر او ادب کښې ئې د گڼ شمېر اصنافو او مضامينو امبار لگولې دے۔ مغموم صاحب په ځاے وائي چې: "خوشحال بابا يو همه گير شاعر وے۔ د هغه په ديوان کښې د هر قسم افکار، خيالات او مضامين موندے شي۔" (۲) خوشحال بابا په مکالمه نويسی۔ هم خپل چاق قلم چلولې دے۔ د بېلگې په توگه:

وي مې که زه درشم ستا تر ځايه ځله به را کړې
وي ئې ځکه هزار سره لري چې دا وېنا کړې
وي مې چې په مخ دې توري زلفې تور ښامار دے
وي ئې تر وځکه څه لره ښامارو ته وپسا کړې
وي مې چې په تا پسې هر گوره لېونے يم
وي ئې چې په دا عقل به لا صورت رسوا کړې

يا دا چې:

وي مې څوک دے چې همپش په بل بل حال دے
وي ئې خوار بندي آدم لري دا حال
وي مې کوم سرے لائق دے ديارۍ
وي ئې هر چې دروغ نه لري تيتال (۷)

د خوشحال بابا د دې مکالماتي نظمونو محتوه د مينې جذبې او واردات دي او اخلاقي ښوونې لار ښودنې په کښې هم ځاے شوې دي۔ د مکالمه نويسی۔ دود د بابو جان په نثر او نظم کښې هم تر سترگو کېږي۔

بابو جان (۱۲۲۴ء-۱۲۹۴ء) د اخون دروېزه د ادبي مکتب غړې دے چې د شريعت او فقهيې د اشاعت له پاره ئې د نظم او نثر په شکل کښې پند زېږونې د پښتو ادب برخه جوړه کړې ده. استاذ حبيبي وائي: "د دۀ کلام اکثر وعظ و نصيحت ديني مسئلې او مضامين لري." (۸) د اسلام د سپين سپڅلي دين، په ايمانياتو، عباداتو، معاملاتو، فقهي مسائلو او په نورو علمي او اخلاقي موضوعاتو د پښتنو د پوهولو له پاره ئې په خلاص مت قلم چلولې دے. د نثر نگارۍ تر څنگه د شعر په خوږه او الهامي ژبه د خپل فکر نغمې غږوي. کله غزل، کله نظم او کله قصيده ليکي. کله د اورنگ زېب ستاينه او کله د اخون خالاک مرثيه ليکي. کله د تصوف په خوږو لړلې قصيده او کله د شمعيې او پتنگ مکالمه ليکي. په نثري بڼه ئې د مکالمه نگارۍ بېلگې د نمونې په توگه راوړل غوره دي:

"عبداللہ د سلام زوي سوال ئې اوکړو وې حضرتہ. زمکه څۀ ده راته وايه اے صاحب د نبوتہ. حضرت وې چې له ځگه، ځگ له بحرہ، هغه بحر له ظلمتہ. عبداللہ وې چې په څۀ څيز شوه قرارہ. حضرت وې چې په غرونو، بيا د غرونو محکمي د کوه قاف له برکتہ. عبداللہ وې قاف د څۀ دے راته وايه. حضرت وې زبرجد دے پيدا شوم له قدرتہ. عبداللہ وې پنھائي به د قاف څو وي. حضرت وې دا دوه نيم زره کاله لار ده له محنتہ. عبداللہ وې چې د قاف په هورتہ څۀ دي. حضرت وې اويا زمکي دي د مښکو، د هغو خلقو مشغولا له تسييحتہ." (۹)

د نظم په بڼه هم بابو جان يوه مکالمه سنجولې ده چې د پتنگ و بتي عنوان لري:

حکايست دے لـــــــه پتنگه
رد بدل ئې له بتي وۀ په څو رنگه
بيا پتنگ وئيل بتي
خپلخانہ د پتنگانو شي ستي
بسخي دي زما په زړۀ د اور شتي
چي واورې د اور لـــــــه شرننگه (۱۰)

د بابو جان ورومبۍ ياده شوې نثري مکالمه د لومے خدا د لومے قدرت ښکارندويي کوي او دويمه ئې د تصوفي فلسفې څرگندويي کوي. مطلب دا چې بابو جان هڅه کوي چې د مکالمې په لمن کښې بېلابېل موضوعات راوغاړي او د دغه کار وس او وړتيا هم لري. دغه شان اشرف خان هجري هم مکالمه نگارۍ ته په درنه سترگه گوري.

اشرف خان هجري (۱۰۴۴هـ) د خوشحال خان خټک زوے او د هغه د قلم رښتونې وارث دے۔ د زړه تخ مخ کوونکي سوز و گداز په رنگ او اهنګ کښې د زنداني، بې څوکۍ او بې وطنۍ د شاعرۍ له پاره شهرت لري۔ د شعر په ژبه ئې د ځان ماتم په وینو کړې او د وطن کاني بوتي ئې ژرلي دي۔ شعري رياضت او تنقيدي شعور ئې دومره پوخ او ژور دے چې کوم شعر ده منظور کړې دے، بې شکه معتبر دے۔ دې نابغه شاعر هم مکالمه نويسۍ ته درناوے وربخښلے دے او د مکالمې روايت ئې په وړاندې غزولے دے۔ د ده په کلام کښې يوه مکالمه تر سترگو کېږي چې د مينه وړو اکرو تر څنگه د ظرافت، فکاهيت، مزاح او مهذب تنقيد په زړه پوري فنپاره ده۔ ليکي:

وي ئې خو په ما مئين ئې حال ظاهر کړه
 شايد ورسې عاشقه و ارزو ته
 ما وي هومره وکتو ته منتظر يم
 چې به نه وي هېڅ ملا د چا ومرو ته
 ما وي زه ئې پرده لرې کړم د مخه
 چې دا حال دي برهنه شي و ديدو ته (۱۱)

اخون قاسم چې د ۱۰۶۰هـ شاو خوا ئې ژوند کولو، په قام پاپين خېل يادېږي۔ د شينووارو او اشغري په سيمو اوسېدلے دے۔ د اخون دروېزه د ادبي مکتب غړے دے۔ د فوائد الشريعه په نوم يو نثري ليک لري چې موضوعات ئې فقهه او سيرت النبي ﷺ دي۔ د ليک انداز او علميت ئې ډېر خوندور دے، ځکه خو بي بي مريم ليکي چې، "فوائد الشريعه په مذهبي، علمي او ادبي لحاظ سره يو اهم کتاب دے۔" (۱۲) د دې ليک د سيرت النبي ﷺ په برخه کښې مکالمه تر سترگو کېږي۔ ليکي: "روايت دے هسې شومے چې جابر هسې وئيلي، چې اصحاب مونږه سره له سرور صاحبه وو۔ د مردارې بد بوي مونږ لره راغے۔ سرور ﷺ هسې راته ووې، چې نه پوهېږئ چې دا گنده بوي د څه دے۔ اصحابو هسې ورته اووې، نه پوهېږو۔ حضرت ﷺ هسې ورته اووې، چې غيبت کاندي د خلقو دا د هغوي د خلي بد بوي دے۔" (۱۳)

د کلاسيکي دورې يو شمېر نورو ليکوالانو هم د مکالمه نويسۍ روايت نمانځلے او مقبوله کړے دے۔ دغه انداز خواصو او عوامو تر دې پولې خوښ کړے دے چې اولسي شاعرانو د جوابي ټپو رغولو او د چاربتو استاذانو د مکالماتي چاربتو ليکلو تاييا کړې ده۔ د نوي دور د ځينو نامتو

ليکونکو لکه اجمل خټک او غني خان ځينې شاهکار مکالماتي نظموه هم د کلاسيکي دورې د دود کړي روايت لري. گڼل په ځاے او روا دي.

له دې بحث څخه جوتيري چې:

۱. د پښتو ادب په تاريخ کښې په ورومبي وار مکالماتي انداز د پير روښان خپرابيان دود کړے دے.
۲. دا هم بايد په ياد پاتې شي چې د نصر لودهي او حميد لودهي يو تر بله د شعر په ژبه سوال و ځواب د مکالمې نه بلکې د خط و کتابت ځاندره لري.
۳. په پښتو ادب کښې مکالمه نگاري د نثر او نظم دواړو په شکل کښې تر سترگو کيږي.
۴. پير روښان مکالماتي انداز د شېخ عبدالقادر جيلاني د رساله غوثيه تر اغېز لاندې پښتو ته راوړے دے.
۵. د کلاسيکي دورې يو شمېر ليکونکو مکالمه نويسي په خپلو وېناؤ کښې سنجولې ده چې مرزا خان انصاري، خوشحال خان خټک، بابو جان، اشرف خان هجري او اخون قاسم په کښې د سر سړي دي.
۶. په مکالمه کښې د تصوفي افکارو او فلسفې تر څنگه د مينې احساسات او اخلاقي بنوونې هم خوندي شوي دي.
۷. د اولسي شاعرۍ سره سره په جديد شاعرۍ کښې ئې هم غوره نمونې موندے شي.
۸. مکالمه نويسي د ابلاغ اغېزمنه وسيله گڼلے شي.

ماخذونه

- (۱) انصاري بايزيد روښان، خېرالبيان، مدون، حافظ محمد عبدالقدوس قاسمي، پېښور، پښتو اکېډمي، پېښور پوهنتون، دويم ځل، ۱۹۸۸ء، مخ، ۲۱۱-۲۱۴
- (۲) حسرت محمد زبير، روښانيان او خوشحال، مردان، د ادبي دوستانو مرکه، ۲۰۰۴ء، مخ ۱۵
- (۳) نيازي شهبسوار سنگر وال، د پښتو ادبياتو معاصر تاريخ، پېښور، د احمد شاه ابدالي پوهنتون، ۱۹۹۷ء، مخ ۱۲۵
- (۴) انصاري مرزا خان، د ميرزا خان انصاري ديوان، مدون، ډاکټر پرويز مهجور خويشک، پېښور، پښتو اکېډمي، پېښور پوهنتون، ۲۰۰۴ء، مخ، ۲۱۷-۲۱۸
- (۵) خويشک پرويز مهجور، ډاکټر، مقدمه، مشموله، د ميرزا خان انصاري ديوان، مخ، "يو"،
- (۶) خټک يار محمد مغموم ډاکټر، مقدمه، د خوشحال خان بابا کلیات، پېښور، يونيورسټي بک ايجنسي، ۲۰۱۲ء، مخ، ۷۴
- (۷) خټک خوشحال خان، د خوشحال بابا کلیات، مدون، ډاکټر يار محمد مغموم خټک، مخ، ۵۸۰-۹۲۰
- (۸) حبيبي عبدالحي، پښتانه شعراء، اوله حصه، بنو، پښتو ادبي مرکز سرايي نورنگ، ۱۹۸۴ء، مخ ۵۳
- (۹) بابو جان، قلمي نسخه، مملوکه، پښتو اکېډمي پېښور پوهنتون کتابتون، اندراج نمبرات، ۱۳۹-۳۳۹
- (۱۰) بابو جان، قلمي نسخه، مملوکه، پښتو اکېډمي پېښور پوهنتون کتابتون، اندراج شمېر، ۴۹۲-
- (۱۱) هجري اشرف خان، ديوان اشرف خان هجري، مدون، همبش خليل، پېښور، پښتو اکېډمي، پېښور پوهنتون، ۲۰۰۱ء، مخ ۴۰۴
- (۱۲) بي بي مريم، د پښتو نثر تاريخي او تنقيدي جائزه، ناشر پخپله، ۱۹۸۲ء، مخ، ۱۷۰
- (۱۳) اخون قاسم، فوائد الشريعت، پېښور، اليشر سنگ و چهجوسنگ، ۱۳۰۲هـ، مخ ۲۴